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４ シティプロモーションについて  

（１）新座市らしさについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

新座市らしさについては、「平林寺とその境内林の景観」（63.5％）の比率が最も高く、 

次に「武蔵野の面影を残す雑木林」（39.5％）、「野火止用水」（35.0％）となっている。 

 

 

 

 
 
 
 

問８ あなたにとって、新座らしさを感じるものは何ですか。次の中から３つまで選んで、○をつけ

てください。 

総数＝2,626（複数回答可） 
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野火止用水

新座市イメージキャラクター「ゾウキリン」

黒目川・柳瀬川の水辺環境

平林寺半僧坊大祭

湧き水「妙音沢」の水辺環境や

「ミョウオンサワハタザクラ」

栄緑道と桜並木

新座市に特別住民登録をした鉄腕アトム

新座市民まつり

総合運動公園の本多の森お花畑

（菜の花・ヒマワリ）の景観

都市計画道路が整備された沿道

（新座中央通り、ひばり通りなど）の街並み・景観

区画整理で整備された新座駅周辺の街並み・景観

大和田氷川神社夏まつり（裸神輿・大和田囃子）

大江戸新座祭り

新座ブランド認定品

その他

(%)

一般回答

ＷＥＢ回答

合計
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■経年比較■ 

  過去の調査との比較では、上位 3 つの項目については同様となっている。また、『新座市イ

メージキャクター「ゾウキリン」』が平成 25 年度に比べ比率が大きく上昇している。また、

『湧き水「妙音沢」の水辺環境や「ミョウオンサワハタザクラ」』についても比率が高くなっ

てきている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：％

比率 順位 比率 順位 比率 順位 比率 順位

平林寺とその境内林の景観 63.5 66.6 (1) 70.4 (1) 69.7 (1) 61.9 (1)

武蔵野の面影を残す雑木林 39.5 45.8 (2) 47.6 (3) 49.0 (3) 18.5 (3)

野火止用水 35.0 44.3 (3) 50.1 (2) 54.0 (2) 43.0 (2)

新座市イメージキャラクター「ゾウキリン」 21.8 13.2 (6) - - - - - -

黒目川・柳瀬川の水辺環境 21.4 19.0 (4) 20.0 (4) 20.6 (4) 12.4 (5)

平林寺半僧坊大祭 14.5 13.8 (5) 13.4 (5) 14.5 (5) 15.4 (4)

湧き水「妙音沢」の水辺環境や
「ミョウオンサワハタザクラ」

9.7 5.5 (11) 5.5 (10) 3.7 (11) 2.9 (9)

栄緑道と桜並木 9.6 7.8 (8) 8.8 (7) 8.8 (8) 3.7 (8)

新座市に特別住民登録をした鉄腕アトム 8.4 8.4 (7) 10.5 (6) 10.5 (6) - -

新座市民まつり 7.8 7.2 (10) 8.7 (8) 8.3 (9) 4.4 (7)

総合運動公園の本多の森お花畑
（菜の花・ヒマワリ）の景観

7.2 4.1 (15) 3.0 (13) - - - -

都市計画道路が整備された沿道の街並
み・景観

7.0 4.6 (14) 3.4 (12) 3.4 (12) - -

区画整理で整備された新座駅周辺の街並
み・景観

6.2 5.0 (12) 2.8 (14) 3.1 (13) - -

大和田氷川神社夏まつり
（裸神輿・大和田囃子）

5.3 4.7 (13) 5.5 (10) 4.1 (10) 2.3 (10)

大江戸新座まつり 4.1 - - - - - - - -

新座ブランド認定品 1.6 - - - - - - - -

その他 1.9 1.8 (16) 2.2 (15) 2.8 (14) 0.4 (14)

新座阿波踊り大会 - 7.8 (9) 8.5 (9) 9.5 (7) 6.3 (6)

平成11年度
平成３０年度

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。

　
平成25年度 平成20年度 平成16年度
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■属性別の傾向■ 

【 性  別 】男女共に「平林寺とその境内林の景観」の回答率が 60％を超えている。 

【性・年齢】男性の 20 歳代、女性の 20～40 歳代の若年層で『新座市のイメージキャラクター「ゾ

ウキリン」』との回答率が高くなっている。 

【居住地域】〈東部地域〉の「栄緑道と桜並木」の回答率が 42.0％と他の地域と比べ高くなっている

が、「野火止用水」の回答率は 21.2％と低くなっている。 

【居住年数】〈5 年以上 10 年未満〉までの居住年数の短い層で『新座市のイメージキャラクター「ゾ

ウキリン」』の回答率が高くなっている。 
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全体 2,626 ②39.5 ③35.0 ①63.5 14.5 6.2 7.8 9.6 21.4 9.7 7.2 7.0 6.2 5.3 8.4 21.8 1.6 1.9

男性 979 46.4 36.9 61.5 11.9 4.0 6.5 7.3 24.8 9.4 6.0 7.8 7.2 5.5 8.0 14.8 1.8 2.1

女性 1,499 35.5 33.7 65.4 16.2 4.0 8.4 11.1 19.5 9.6 7.8 7.0 5.6 5.3 8.5 26.6 1.3 1.4

男・２０歳代 49 23.4 46.8 57.4 10.6 2.1 8.5 8.5 12.8 10.6 0.0 14.9 4.3 0.0 17.0 31.9 4.3 0.0

男・３０歳代 108 31.7 35.6 44.2 12.5 5.8 10.6 5.8 22.1 2.9 3.8 5.8 1.9 6.7 14.4 29.8 1.0 3.8

男・４０歳代 173 36.3 44.0 69.6 6.0 5.4 2.4 5.4 17.9 7.1 5.4 4.2 4.8 4.2 8.9 27.4 3.0 1.8

男・５０歳代 151 43.2 43.2 61.6 15.8 3.4 6.2 4.1 20.5 8.9 7.5 6.2 4.1 3.4 14.4 13.7 1.4 2.7

男・６０歳代 197 51.1 40.5 64.7 15.3 4.2 3.7 7.9 27.9 9.5 7.9 5.8 5.8 4.2 4.7 8.9 2.1 1.6

男・７０歳以上 301 60.6 26.1 61.6 11.3 3.2 9.2 9.5 32.0 13.4 6.3 11.6 13.4 8.8 2.5 3.5 1.1 2.1

女・２０歳代 86 12.2 32.9 57.3 7.3 3.7 18.3 9.8 18.3 2.4 6.1 3.7 0.0 4.9 18.3 56.1 2.4 1.2

女・３０歳代 217 20.7 34.3 62.9 8.9 6.6 3.8 8.0 12.7 8.0 4.7 3.3 1.4 2.8 12.2 56.8 1.4 2.3

女・４０歳代 284 25.2 39.2 67.3 18.7 4.7 12.6 10.1 15.8 7.2 5.8 4.7 4.3 5.0 7.2 36.3 1.1 1.8

女・５０歳代 219 37.6 39.9 67.6 16.0 3.8 3.3 11.3 19.7 8.9 4.7 5.2 5.6 2.3 10.3 25.4 2.3 0.9

女・６０歳代 264 44.9 34.4 64.1 18.0 3.1 7.8 13.7 22.7 9.4 9.4 7.8 5.9 4.7 7.8 13.3 0.8 1.2

女・７０歳以上 429 47.9 26.5 67.1 18.9 2.9 8.8 12.0 23.6 14.3 12.0 10.8 9.6 8.8 5.2 7.6 1.0 1.2

北東地域 662 37.2 41.8 64.4 15.1 7.5 7.7 4.1 14.0 4.4 5.7 6.4 10.7 4.9 9.4 25.6 1.1 1.9

北西地域 319 37.3 28.9 58.4 11.0 4.2 10.7 3.2 28.2 4.9 3.6 5.5 9.4 24.0 10.1 18.8 2.6 2.6

東部地域 219 34.0 21.2 62.3 8.5 1.9 7.5 42.0 12.7 27.8 3.3 2.8 1.4 0.9 5.2 23.6 1.4 2.8

中央地域 241 41.4 31.0 64.2 21.6 4.3 4.3 12.1 19.8 19.8 9.1 6.9 5.6 1.7 9.5 20.7 2.6 0.9

西部地域 165 44.7 45.3 70.2 22.4 5.0 7.5 2.5 6.8 2.5 10.6 2.5 13.0 2.5 14.9 18.0 1.2 1.9

南部地域 661 42.0 26.4 63.0 14.6 1.9 8.7 10.0 33.4 10.3 7.5 12.9 1.6 1.6 6.8 21.5 1.6 1.7

南西地域 259 42.2 55.4 67.5 9.6 1.2 4.4 5.6 18.5 7.2 14.1 2.8 2.4 1.6 5.6 22.1 0.8 1.6

３年未満　 176 27.7 25.3 50.0 4.2 4.8 7.8 9.0 26.5 3.6 6.6 8.4 5.4 0.6 10.8 38.6 1.2 4.2

３年以上５年未満 94 20.7 31.5 51.1 12.0 5.4 6.5 7.6 22.8 4.3 5.4 5.4 4.3 4.3 8.7 45.7 1.1 1.1

５年以上１０年未満 254 31.4 35.9 66.1 6.9 5.3 6.9 9.0 15.5 7.8 6.9 5.7 3.3 4.1 7.3 38.0 2.0 2.4

１０年以上１５年未満 223 35.0 36.8 63.6 12.3 5.0 9.5 6.4 17.3 9.1 9.1 6.8 6.4 3.6 9.1 29.5 0.9 1.4

１５年以上２０年未満 232 40.6 39.7 64.7 13.8 4.9 8.0 5.8 21.4 7.6 5.4 6.7 5.8 1.8 11.2 28.1 2.2 1.8

２０年以上 1,258 46.3 34.2 66.0 16.4 3.2 7.0 11.5 23.9 11.5 8.1 7.7 7.2 6.5 6.5 13.0 1.3 1.3

生まれてからずっと 238 30.2 41.4 63.8 22.0 3.9 9.1 8.6 13.8 9.9 3.0 5.6 4.3 8.2 15.1 22.4 2.6 3.4

(％)

性

性
・
年
齢

居
住
地
域

居
住
年
数

＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 
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